

Dla miłośników starych map

Pod koniec listopada na półki księgarskie trafiła książka Henryka Bartoszewicza „Z dziejów kartografii Mazowsza i ziem sąsiednich XVII-XX wieku”. Obejmuje ona zbiór artykułów – wynik kilkuletnich badań autora.

Tom podzielono na cztery części według układu rzeczowego. W pierwszej umieszczono artykuły dotyczące twórców map i ich dzieł. Teksty poświęcone Zbiorowi Geograficznemu Stanisława Augusta ukazują nie tylko dzieje kolekcji, ale także działalność ostatniego króla Polski jako mecenas sztuki kartograficznej. W tej części książki na szczególną uwagę zasługuje opis udziału topografów armii Królestwa Polskiego w wojnie polsko-rosyjskiej 1830-31. Artykuł zamykający, poświęcony nieznanemu edycji atlasu Alexa Huberta Jaillota, pełni jednocześnie funkcję wstępu edytorskiego do elektronicz-

nego wydania atlasu Jaillota na Geoforum.pl.

Artykuły dotyczące map granic tworzą część drugą książki. Omówiono w nich zarówno mapy sądowe, ukazujące obraz kartograficzny granic dóbr ziemskich i sporów granicznych między nimi, jak i prace delimitacyjne i demarkacyjne prowadzone po I i III rozbiórce Polski oraz ich produkt finalny, jakim były opisy granic i mapy. Zostały one opracowane na podstawie unikatowej bazy źródłowej, rzadko wykorzystywanej przez badaczy. Podobnie obszerny materiał – mapy i akta – przebadano na potrzeby artykułu o demarkacji granic Królestwa Polskie-

go po kongresie wiedeńskim. Tę część zamyka studium poświęcone granicy ryskiej, w którym ukazano rokowania rozejmowe i pokojowe.

Najobszerniejsza jest część trzecia książki, której przedmiotem są dzieje polskiej kartografii miejskiej do końca XIX w. Teksty te mają na celu nie tylko prezentację zachowanych miejskich map wielkoskalowych, ale także ukazanie podstaw prawnych sporządzania tego typu kartografików. Czwarta część prezentuje problematykę mierzenia i kartowania gruntów od XVII do XX w.

Publikacja zawiera bibliografię obejmującą wykorzysta-



tane w badaniach źródeł i opracowania. Artykuły ilustruje 48 barwnych rycin z najbardziej interesującymi mapami opatrzonymi obszernymi opisami katalogowymi. Książka ukazała się nakładem wydawnictwa GEODETA w koedycji z Akademią Humanistyczną im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku i jest dostępna w księgarni Geoforum.pl w cenie 80 złotych.

Oprac. redakcji

REKLAMA

50% RABATU

DLA UŻYTKOWNIKÓW

DOWOLNYCH PROGRAMÓW GEODEZYJNYCH*



CROSS-UPGRADE

*Warunkiem uzyskania rabatu jest dowód zakupu programu przed rokiem 2012.

Z oferty mogą skorzystać również użytkownicy dowolnej wersji C-GEO, także wersji C-GEO dla DOS. Czas trwania oferty jest ograniczony. softline; www.softline.xgeo.pl; tel. 71-788 92 87; email: softline@xgeo.pl